Διεκάτιστος ρεφέλην εἰς σκεπήν αυτοῖς, καὶ πῦρ τοῦ φωτίσαι αὐτοῖς τὴν νύκτα. Διελθὼν τὰς κατὰ τῶν Ἀλγυπτίων μάστιγας, ἀκολούθως μεταβαίνει ἐπὶ τὰς γενομένας τῷ Ἰσραὴλ εὐεργεσίας· ὅμοι μὲν καὶ ἡμᾶς προτρέπων φεύγειν τὸν Ἀλγυπτιον τρόπον, ὡς οὐ μη τοῖς Ἰσραήλ περιπέσωμεν· εὐχεσθαι δὲ εἶναι τῆς μερίδος τοῦ Θεοῦ, ἢ παρεῖχε τὰς ἐξ αὐτοῦ εὐεργεσίας· ὅμοι καὶ ὅν τῆς ἀγάθησαν παραδόξων Θεοῦ οἱ ἐκ περιτομῆς μηγμονεύων, εἰς ἐλεγχον μὲν τοῦ αὐτῶν ἐκείνων τρόπου, ἀπολογίαν δὲ τῆς μετὰ ταῦτα αὐτῶν ἀποβολῆς.

“Ἡτοσε, καὶ ἡλιθερότυτομήτρα, καὶ ἀρτωρ οὐραροῦ ἐτέπλησεν αὐτούς. Ἀνέρρηξε πέτραν, καὶ ἐρύνησαν ὄντατα, ἐπορεύθησαν ἐν ἀνύδροις ποταμοῖς· διὶ ἐμρήσθη τοῦ λόρου τοῦ ἀτίου αὐτοῦ, τοῦ πρὸς Ἀβραὰμ τὸν δοῦλον αὐτοῦ. Καὶ διὰ Μωϋσῆς δὲ τὸν Δευτερονόμιον πρὸς αὐτούς φησι· Μὴ εἰπῃς· Διὰ τὰς δικαιοσύνας μου ἐξῆγαγέ με Κύριος ἐκ τῆς Ἀλγυπτου, ἀλλὰ διὰ τὸν δρκον δὲ ὄμοσες Κύριος τοῖς πατρόσιν ὑμῶν. Καὶ γνώσῃ σήμερον,

A evexit; sic etiam nunc eum vellet populum providentia sua dignari, ipsum primo temptationibus tradidit, ut postmodum diceretur illud: *Et ingemuerunt filii Israel, et exclamaverunt ad Dominum Deum suum, et ascendit clamor eorum ad Deum ab operibus: ei exaudivit Deus gemitum eorum, et recordatus est Deus testamenti sui ad Abraham et Isaac et Jacob. Et respexit Deus filios Israel, et cognitus est illis*¹⁴. Quia vero dictum est, convertit cor eorum, scilicet Ἑgyptiorum; ut odirent populum ejus; dicas Deum hoc jure fecisse. Quia enim in multa licentia, libertate et honore apud Ἑgyptios fuerant, in oblivionem Dei patrii sui venerunt, ac sese cultui Ἑgyptiorum idolorum dediderunt. Quamobrem jure Ἑgyptios adversus illos excitavit, quia sibi ipsis fidentes Deum neglexerant; ut ab ilis afflicti, ediscerent, neque ipsis, neque multorum numinum superstitioni hærendum esse; atque ad Deum patrum suorum sese converterent

τοῦ Θεοῦ, διὰς θλιβάντες διπέραν μάθωσι μὲν

C VERS. 37, 38. *Ei deduxit eos cum argento et aurō, et non erat in tribubus eorum infirmus. Lætata est Ἑgyptus in profectione eorum, quia incubuit timor eorum super eos. Deus per Moysen populo præcipit, ut Ἑgyptios tanquam victos spolient, ac diuturnæ apud illos servitutis, qua illos oppresserant, præmium expetant. Et non erat in tribubus eorum infirmus. Quodque multo mirabilius erat, post tantum laborem, post laterum coctionem, post tantam miseriā et tot verbera, ne unus quidem infirmus erat, idque tantis plagiis Ἑgypto illatis. Hoc utique naturæ ordinem transcendit.*

VERS. 39. *Expandit nubem in protectionem eorum, et ignem, ut luceret eis per noctem. Recensuit Ἑgyptiorum plagiis, consequenter transit ad beneficia Israeli collata: simul nos admonens ut Ἑgyptiacos mores fugiamus, ne in paria incidamus; precemurque ut in portione Dei ascribamur, cui beneficia sua impertiuit: itemque commemorans, quantis Dei mirabilibus dignatus sit populus ex circumcisione; ut eorum mores coarguat, justaque abjectionis eorum causam commonstret.*

VERS. 40-45. *Petiit, et venit coturnix, et panibus cœli replevit eos. Dirupit petram, et fluxerunt aquæ, manarunt in inaquosis flumina. Quoniam memor fuit verbi sancti sui, quod habuit ad Abraham servum suum. Sic item Moyses illos in Deuteronomio allocuitur: Ne dicas: Propter iusticias meas eduxit me Dominus de terra Ἑgypti, sed propter jusjurandum quod juravit Dominus patribus vestris. Et cognoscetis hodie quia non propter iusticias tuas Dominus Deus*

¹⁴ Exod. II, 23-25.

tus dat tibi terram bonam hanc ad possidendum, quia populus duxa cervicis es. Et eduxit populum suum in exultatione, et electos suos in laetitia. Singula enim quae contigerunt admiratione digna erant, et prodigiis plena, ut quod ipsis pellentibus cum volupitate liberarentur, quod cum abundantia rerum, quod cum perfecta sanitate. Et dedit illis regiones gentium, et labores populorum possederunt. Non enim solum a pristinis liberavit, sed etiam aliena ipsis tradidit, neque permisit ut labori vacarent, ut custodiant justificationes ejus, et legem ejus requirant. Haec promisit, quia custodierant justificationes ejus. Talis quippe Deus est, ut misericordiam suam diligentibus se in millibus exhibeat. His autem illorum nepotibus talia praestitit et largitus est: cohortans et concitans eos ad custodiendas justificationes ipsius et legem ipsius exquirendam. Sed quia tot dignati bonis, praedicta non custodierunt, tunc ablata ab ipsis gratia est, nec modo terram amiserunt, sed etiam a Deo lapsi sunt, ac gentium et inimicorum servi sunt effecti. γῆν ἀπώλεσαν, ἀλλὰ καὶ τοῦ Θεοῦ ἐκπεπτώκασι, δοῦλοι

ALLELUIA. CV.

VERS. 1-5. *Confitemini Domino, quoniam bonus, quoniam in sæculum misericordia ejus. Quis loquetur potentias Domini, quiditas faciet omnes laudes ejus? Beati qui custodiunt judicium, et faciunt justitiam in omni tempore. Memento nostri, Domine, in beneplacito populi tui, visita nos in salutari tuo. Ad videndum in bonitate electorum, ad lælandum in lætitia gentis tua, ut lauderis cum hereditate tua. Hic quoque psalmus laudem hymnumque in Deum continet, quare inscriptus est, *Alleluia*, quod explicatur, *Laudate Dominum*. Statim autem a principio præcipit iis qui a peccatis aguntur, ut ad Dei Filium tanquam ad medicum et servatorem accedant, atque propria confiteentes peccata, animæ vulnera ipsi detegant. Qui vero id sincere præstat ac delicta pristina delet, id ut non verbis tantum, sed animo quoque et operibus peragat, a Psalmista instituitur. Hoc tunc porro ad alacriter confitendum, annuntiando, *Quoniam bonus est Dominus, quoniam in sæculum misericordia ejus*. Idcirco ait prompto animo confitemini, quia et ipse ad clementiam paratus est, gnarus res præsentis sæculi misericordia egere, utpote quæ mortales et fluxæ sint.*